- 1 -

 平成２８年教育委員会臨時会議事録（要旨）

１ 開催日時  平成２８年５月２６日（木）

開会：午前１０時００分 閉会：午前１０時３５分

２ 開催場所  教育委員会室２

３ 会議次第

○議題の非公開について

○議案第８８号 平成２８年度大津市一般会計教育費６月補正予算に係る意見の申出につ

いて

○議案第８９号 工事請負契約（平野小学校大規模改修工事）の変更に係る意見の申出に

ついて

○議案第９０号 工事請負契約（日吉中学校大規模改修工事）の変更に係る意見の申出に

ついて

○議案第９１号 大津市附属機関設置条例の一部を改正する条例の制定に係る意見の申出

について

４ 出席委員

桶谷教育長、壽委員、八田委員

５ 会議に出席した説明員

   井上教育次長、船見政策監、 井教育監、徳永子ども政策監、南堀教育総務課長、

小林学校教育課長、菊池中学校給食準備室長、堀口保育幼稚園課長、

服部教育総務課主幹、和田教育総務課主幹、人見学校教育課長補佐

６ 会議に出席した事務局職員

   伊藤教育総務課主任

７ 会議を傍聴した者

（１）一般傍聴者       ０人

（２）市政記者等の傍聴者   ０人

８ 議事の経過  別紙のとおり

- 2 -

（議事の経過）
開会  教育長が臨時会の開会を宣言

議題の非公開  議案第８８号から議案第９１号までについて、非公開とすることを可決

議案第８８号 平成２８年度大津市一般会計教育費６月補正予算に係る意見の申出について

【説 明】

○船見政策監 議案第８８号平成２８年度大津市一般会計教育費6月補正予算に係る意見の申出

についてであるが、これは、市議会６月通常会議に上程予定の教育費補正予算について教育委

員会の意見を求めるものである。

 一般会計教育費補正予算のポイントは、子ども・子育て支援事業計画とニーズを踏まえた民

間保育所施設整備費の追加と、学力向上のための自主学習ときめ細かな学習支援の推進と、小

中学校における児童・生徒の学校生活に配慮した教育環境の整備の項目となる。

補正前の教育費の現計予算総額は、９０億８千１３万９千円、今回の補正予算総額は１億１

千１６４万１千円、これにより補正後の教育費予算総額は、９１億９千１７８万円となる。

生きる力を育てる教育推進事業費の学校支援総合推進事業費（小・中学校）は、主な事業内

容にあるように、昨年度からの総合教育会議での議論を踏まえた学力向上を目指した児童の学

習習慣の定着や、基礎学習支援をねらいとする「学校サポート未来プロジェクト」推進経費

で、放課後等自主学習サポートプロジェクトとして小学校に１１名の支援員を配置するための

経費を、次のきめ細やかな学習サポートプロジェクトでは小学校指定校３校に市費負担講師を

配置するための経費を計上するものである。

小・中・幼管理指導費の教職員人事管理事業費は、昨年度相次いで発生した小中学校教員の

不祥事案を受け、１１月に弁護士や精神保健医など外部有識者等6名の委員による附属機関「大

津市立小中学校教員不祥事防止対策検討委員会」を設置し、原因究明と再発防止策を検討して

いただくこととしたが、当初、昨年度中に答申をいただく予定であったものが、取りまとめに

至らず、引き続き、今年度も継続して検討していただくこととなったことから、今年度、予定

している４回の委員会開催に必要な委員報酬等の経費を計上するものである。

児童・生徒通学バス運行費の児童・生徒通学バス運行事業費では、上田上小学校において通

学区域が広範なため、一部児童が路線バスを利用して通学しているが、本年８月末に当該路線

が廃止されることから、児童の通学手段を確保するためにタクシーによる輸送を行うものと

し、そのために必要な経費を計上するものである。

設備維持管理補修費（小）の小学校校舎等改修事業費では、平成２５年度から平成２６年度

に実施した雄琴小学校の校地内の法面の崩落防止のために擁壁基礎工事に関して、隣接家屋２

棟の扉やサッシの建付に影響を及ぼしたことから、所有者と補償交渉を続けていたが、このた

び、事業損失補償契約を結ぶことで合意に至ったことから、補償費を計上するものである。

大規模改造事業費（小）の小学校大規模改造事業費では、１つ目に、長等小学校の昇降機棟

ほか整備経費であるが、これは長等小学校在籍児童の身体状態に配慮してエレベーター設置及

び渡り廊下のバリアフリー化等を行うものである。２つ目は、下阪本小学校のグラウンド拡張

に係る造成工事を現在、平成２７年度の繰越事業として実施しているが、想定以上に地盤が悪

く、地盤改良の必要が生じたが、当該地は坂本遺跡の区域内にあり、掘削のために埋蔵文化財

調査を行う必要があることから、調査委託経費を計上するものである。

大規模改造事業費（中）の中学校大規模改造事業費では、皇子山中学校の昇降機棟ほか整備

に要する経費を計上するものだが、入学予定の生徒の身体状態に配慮した教育環境の整備を行

うために、工事概要に記載のエレベーター設置及び各所のバリアフリー化等を実施するための

耐震診断、実施設計に必要な経費を計上するものである。

図書館運営費の図書館運営維持管理事業費では、昨年２月に教育相談センターがそれまで入

居していたＯＳＤ浜大津ビルの５階６階フロアから明日都浜大津の１階フロアに移転したが、

このＯＳＤ浜大津ビルは、もともと本市が５階６階部分の区分所有権を有しており、その持分

- 3 -

に応じて敷地権も有していた。このビルに隣接する大津市立図書館では、接道部分が狭隘なた

め、移動図書館さざなみ号の出入りは、本市が敷地権の一部を有するＯＳＤ浜大津ビル内を通

行していたが、ＯＳＤ浜大津ビルの空きフロア部分を本市が売却する手続を進めていたことか

ら、売却によって敷地権がなくなった後も引き続き当該敷地を通行するために、当初予算にお

いて、年間通行料相当経費を計上していた。しかし、売却先の決定が今年度にずれ込み、売買

契約の議案上程を市議会６月通常会議に予定しており、通行料の支払が発生するのは早くても

７月以降となる見込みとなったことから、不要となる４月から６月までの通行料相当額を減額

するものである。

共同調理場施設、設備整備費の東部共同調理場移転新築事業費では、現在進めている、東部

学校給食共同調理場の施設の老朽化と新たに方針決定した中学校給食の実施のための新施設の

整備運営事業については、民間の資金と能力を活用したＰＦＩ事業手法での実施を予定してい

るが、整備運営を行う民間事業者を適正に選定するためには、専門知識や経験を有する有識者

で構成する附属機関の設置を要することから、市議会６月通常会議において新たな審査委員会

の設置に関する議案の上程を予定している。これに合わせて、今後、同委員会の開催に必要と

なる委員の報酬等の経費を計上するものである。

○徳永子ども政策監 福祉子ども部の補助執行している部分について説明する。

 幼稚園維持管理事業費では、藤尾幼稚園の民間による子育て支援施設への転用を進めるため

の不動産鑑定に関する経費である。藤尾幼稚園は４月から園児が４歳児１名となったことから

既に長等幼稚園で合同保育を実施しており、来年度以降についても園児数は極めて少ない状況

が予測される。こうしたことから、地元藤尾学区からのご要望もあり、園舎を活用した子育て

支援機能の整備を進めていくための、建物に係る不動産鑑定手数料、３７万９千円を補正をす

るものである。

【質 疑】

○壽委員 路線バス廃止に伴う代替交通確保経費については、対象児童一人ひとりに１台のタ

クシーがついて送迎をするのか。

○小林学校教育課長 １年生から６年生まで１４名の子どもがおり、現在はバスでの通学にな

り、低学年の子は５時間目で終わったときに５、６年の子どもたちと一緒に帰るために１時間

待ってバスの時間に合わせて下校していたが、路線バス廃止後はタクシーでの下校になるの

で、低学年の子どもたちは終わった時点で帰すという、学年ごとに帰すことが可能となり、そ

ういった意味で５台のタクシーを学年ごとにうまく使い分けて帰していく形になる。

○壽委員 タクシーが自宅まで送るのか。

○小林学校教育課長 自宅までとなると、順番に子どもをおろすと必ず誰かが１人に最後なっ

てしまうため、その状況は避けたいと思い、地域のポイントになるところでおろしていくとい

う形にしていきたいと考えている。

詳細については、市議会で議決をいただいてから、入札等で決まった業者と細かいことは決

めていきたいと考えている。

○船見政策監 予算要求は、バスを借り上げた形でしていたが、市長部局と調整する中で、タ

クシーのほうが割安で利便性も高いということで、こういう形になった。

【採 決】 可 決

議案第８９号 工事請負契約（平野小学校大規模改修工事）の変更に係る意見の申出について

【説 明】

○南堀教育総務課長 議案第８９号工事請負契約（平野小学校大規模改修工事）の変更に関

し、委員会の意見を求めるものである。

当初想定していたよりも劣化が進んでいた体育館の床組を取り替えるとともに、校舎内の間

仕切りの取替箇所を追加する必要が生じてきたため、契約金額を変更するものである。

- 4 -

○服部教育総務課主幹 平野小学校大規模改修工事については、今年の８月末をもって３カ年

にわたる工事が終了することになるが、工事を進めていく中で、プールの左側の建物につい

て、扉が閉まらない、窓のたてつけが悪いなどの不具合が生じてきたので、他の建物と同様

に、廊下と教室との間のスクールパーティション、いわゆる間仕切壁を更新しようするもので

ある。もう一点については、体育館の床について、もともと今回の大規模改修工事は床の板の

張り替えを予定していたが、その床を実際にめくってみると、床を支える鋼製の器具がもう大

分傷んでいるため、今回この床の骨組み、床組自体も取り替えることとなったものである。

【質 疑】 な し

【採 決】 可 決

議案第９０号 工事請負契約（日吉中学校大規模改修工事）の変更に係る意見の申出について

【説 明】

○南堀教育総務課長 議案第９０号工事請負契約（日吉中学校大規模改修工事）の変更に関

し、委員会の意見を求めるものである。

 内容は、校舎Ｅ棟東渡り廊下の工事に関する変更である。大規模改修工事で、Ｅ棟の渡り廊

下をバリアフリー化された渡り廊下にすることで計画していたが、この渡り廊下の地盤を掘削

してみたところ、想定していた以上に地下水が多く出てきて、軟弱地盤であるということがわ

かってきた。新たにその計画どおり渡り廊下をバリアフリー化して工事をしようとすると、想

定以上の期間と想定以上のお金が必要になり、また、学校で授業をしてる最中にかなりの音が

するような工事も発生するため、学校と協議した結果、既に西渡り廊下がもうバリアフリー化

されているので、東渡り廊下については今の渡り廊下のまま、解体、新築せずに耐震補強とい

う形でやっていくことで計画を変更した。これにより、契約金額が１，４００万円余りの減額

となるものである。

【質 疑】 な し

【採 決】 可 決

議案第９１号 大津市附属機関設置条例の一部を改正する条例の制定に係る意見の申出について

【説 明】

○菊池中学校給食準備室長 議案第９１号大津市附属機関設置条例の一部を改正する条例の制

定について、教育委員会の意見を求めるものである。

 附属機関の名称は、大津市東部学校給食共同調理場整備・運営事業審査委員会で、担当する

事項は、民間の資金、経営能力及び技術的能力を活用して、大津市東部学校給食共同調理場整

備・運営事業を実施するための必要な事項を審査等することである。委員の定数は、６人以内

で、委員の構成は、学識経験者を有するものである。施行日については、平成２８年８月１日

となる。

【質 疑】 な し

【採 決】 可 決

閉会 教育長が臨時会の閉会を宣言